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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследований. Важнейшими условиями повышения

эффективности отрасли овцеводства, наряду с селекционными методами, является

разработка и совершенствование технологических приемов производства

продукции, обеспечивающих увеличение продуктивности овец и сокращение

материальных затрат. Существенное значение имеет более полное использование

биологических возможностей овец для производства различных видов продукции.

При этом необходимо учитывать биологическую природу живого организма, его

адаптационные возможности и правильно использовать разнообразные

биофизические, физиологические, биохимические методы направленного

воздействия на сельскохозяйственных животных в нужном для человека

направлении.

В настоящее время в отрасли овцеводства основное внимание направлено на

увеличение мясной продуктивности и улучшение качества продукции. Поэтому

особую актуальность приобретает проблема выращивания здоровых,

жизнеспособных животных, повышение их продуктивности и получение

высококачественной экологически чистой продукции [104, 142, 162]. При этом

существенное внимание уделяется влиянию различных биофизических факторов

на важнейшие адаптивные системы организма, что обеспечивает восстановление

их функциональных резервов. Одним из перспективных методов стимулирования

продуктивности, повышения резистентности животных, можно считать

инфракрасное низкоинтенсивное лазерное излучение [157].

Разработка приема, направленного на повышение продуктивности,

резистентности молодняка овец, на основе биофизических методов является одним

из новых направлений исследований в овцеводстве. Этот прием может быть

использован в технологических процессах при выращивании животных. Не

достаточная изученность данного вопроса и в то же время его перспективность

определили актуальность направления исследований.
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Степень разработанности темы исследования. Проблемам увеличения

производства мяса от молодняка овец, при нормальных условиях кормления и

содержания, посвящено много работ [3, 90, 103, 141, 162, 193]. Установлено, что,

одним из эффективных приемов повышения продуктивности является воздействие

на живой организм физических методов, одним из которых является

низкоинтенсивное лазерное излучение [9, 7, 28, 34, 62, 68, 82, 83, 137, 163, 173, 199,

205, 217, 221]. Большое внимание уделяется рассмотрению вопросов лазерного

излучения низкой интенсивности как эффективного фактора активизации

биологических резервов организма, проявляющегося в повышении естественной

резистентности организма и изменении биохимических показателей крови [12, 44,

54, 76, 108, 165, 171, 178].

Однако полученные сведения требуют дальнейших, более глубоких

исследований с привлечением новых эффективных приемов улучшения роста,

развития и повышения сохранности получаемого молодняка за счет увеличения

неспецифической резистентности организма, оказывающей влияние на повышение

продуктивности животных.

Цель и задачи исследований. Основной целью проводимых исследований

является разработка приема повышения продуктивности, резистентности

молодняка овец на основе биофизических методов.

Исследования были направлены на решение следующих основных задач:

– выявить особенности роста и развития молодняка овец на основе

биофизических методов воздействия;

– изучить формирование мясной продуктивности;

– определить особенности естественной резистентности, морфологи-

ческого, биохимического состава крови молодняка овец;

– изучить морфологические особенности тимуса у овец;

– дать оценку экономической эффективности использования разработан-

ного приема на основе биофизических методов при выращивании молодняка овец.

Научная новизна работы. Впервые при комплексном исследовании

показателей продуктивности, физиолого-биохимического статуса,
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морфологических особенностей тимуса овец за счет направленного действия

биофизических методов разработан прием повышения продуктивности и

резистентности животных. Получены новые экспериментальные данные, которые

вносят вклад в познание механизма воздействия инфракрасного лазерного

излучения малой мощности на различные стороны жизнедеятельности организма

овец. Научная новизна подтверждена патентом на изобретение № 2698214.

Теоретическая и практическая значимость работы. Рекомендован прием

повышения продуктивности, резистентности для использования в технологических

процессах при выращивании молодняка овец. Предлагаемый способ оказывает

стимулирующее действие на рост организма животных, способствует повышению

сохранности молодняка за счет увеличения неспецифической резистентности

организма и, как следствие, получение продукции высокого качества с

наименьшими затратами. Полученные результаты исследований дополняют и

расширяют теоретическую базу знаний в области повышения

конкурентоспособности отрасли овцеводства путем разработки эффективных

приёмов. Фактические данные могут быть использованы в последующих научных

исследованиях, направленных на повышение эффективности отрасли овцеводства,

а также в учебном процессе по зоотехнии, ветеринарии в высших учебных

заведениях.

Методология и методы исследования. В основе диссертационного

исследования лежит системный подход к изучению и анализу работ российских и

зарубежных авторов в области рассматриваемой проблемы. Для достижения

поставленной цели использовались общенаучные и специальные (зоотехнические,

биологические, физические) методы познания. Анализ количественных и

качественных характеристик проводился с использованием статистических и

математических методов. Применение этих методов позволило обеспечить

объективность полученных результатов.

Основные положения, выносимые на защиту:
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– использование биофизических методов, оказывающих стимулирующее

действие на рост организма животных;

– гистологическая структура тимуса как центрального органа иммунной

системы при применении биофизических методов;

– прием повышения продуктивности и резистентности молодняка овец на

основе биофизических факторов.

Степень достоверности и апробация результатов. Выполнен значи-

тельный объем исследований с использованием современных апробированных

методик с применением специального оборудования в аккредитованных лабо-

раториях и подтвержденных производственной проверкой. На основании де-

тального анализа полученных экспериментальных данных осуществлена работа

по систематизации и математической обработке материалов.

Степень достоверности выводов, рекомендаций производству и научных

положений, объективность проведенных экспериментальных исследований под-

тверждается применением системного, методического и биометрического ме-

тодов обработки полученного цифрового материала, использованием критерия

достоверности и анализом экономической эффективности выполненных иссле-

дований.

Результаты исследований внедрены в хозяйствах Ставропольского края,

используются в научных экспериментах и в учебном процессе.

Работа выполнялась в ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный аг-

рарный университет» согласно тематического плана проведения научно-иссле-

довательских и опытно-конструкторских работ на 2016-2020 гг. «Разработать и

научно обосновать энергосберегающие технологии производства продуктов

животноводства, обеспечивающие снижение затрат труда и материальных

средств, увеличение продуктивности животных, получение от них экологиче-

ски чистой продукции» №1.2 и ФГБНУ «Поволжский научно-исследователь-

ский институт производства и переработки мясомолочной продукции» (ГНУ

НИИММП) по гранту РНФ №21-16-00025, а так же гранта Федерального

агентства по делам молодежи «Росмолодежь» от 29 мая 2008 г. №119/17.
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Результаты исследований и основные материалы диссертационной

работы представлены, обсуждены и одобрены на расширенных заседаниях

кафедры технологии производства и переработки сельскохозяйственной

продукции ФГБОУ ВО «Ставропольского государственного аграрного

университета» (2017-2021) и ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский

институт производства и переработки мясомолочной продукции» (ГНУ

НИИММП) (2017-2021); на международных научно-практических

конференциях: «Современное состояние животноводства: проблемы и пути их

решения», Саратов (2018); «Инновационные разработки молодых учёных –

развитию агропромышленного комплекса», Ставрополь (2018).

Публикация результатов исследований. Основное содержание

диссертационной работы и результатов научных исследований изложено в 25

научных работах, в том числе 12 в журналах, входящих в перечень рецензируемых

научных изданий, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего

образования Российской Федерации («Аграрно-пищевые инновации», «Вестник

АПК Ставрополья», «Главный зоотехник»), 3 в зарубежных журналах, включенных

в международную базу цитирования Web of Science, 1 патент на изобретение и 1

монография.

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа включает

следующие разделы: введение, обзор литературы, материал и методы

исследований, результаты исследований и их обсуждение, заключение, состоящее

из выводов, рекомендаций производству, перспектив дальнейшей разработки темы,

список использованной литературы. Материал изложен на 129 страницах

компьютерного текста, иллюстрирован 26 таблицами, 23 рисунками. Список

литературы состоит из 223 библиографических источников, в том числе 25 на

иностранном языке.
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Методы и приемы повышения продуктивности овец

Мясное животноводство, в том числе овцеводство, является важнейшей

отраслью сельского хозяйства. Повышение производительности и улучшение

качества мяса рассматриваются сегодня как приоритеты развития отрасли [65].

Несмотря на широкое изучение вопросов повышения сохранности, увеличения

продуктивности молодняка сельскохозяйственных животных, животноводческая

отрасль всё ещё несет значительные экономические потери от рождения животных

с пониженной жизнеспособностью, гибели их на разных этапах роста и развития

[195].

В период роста и развития организм животных подвергается постоянному

воздействию самых разнообразных факторов внешней среды. Продуктивность

сельскохозяйственных животных на 70-80% зависит от паратипических факторов,

кормления, условий содержания и лишь на 20-30% ‒ генетических. Зачастую

животным не всегда создаются благоприятные условия, которые бы отвечали их

биологическим способностям.

Однако, несмотря на повышенный интерес и необходимость всестороннего

изучения вопросов сохранности молодняка, все еще недостаточно малозатратных,

легко выполнимых в практической селекционной работе методов, по которым

можно было бы объективно оценить потенциал животных [130]. Их поиск

целесообразно осуществлять на ранней стадии постнатального развития, так как

выявление наиболее перспективных животных в раннем периоде значительно

ускорит селекционный процесс, повысит его эффективность.

Экономические проблемы овцеводческой отрасли могут быть успешно

решены также путем разработок и использования комплексных технологий,

приспособленных к местным природно-экономическим, селекционным и

организационным условиям [105].
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Сохранение, размножение и рациональное использование существующего и

вновь созданного генофонда, а также разработка новых элементов технологий про-

изводства на современном этапе развития овцеводства с максимальным использо-

ванием естественных пастбищ являются весьма актуальными задачами [151, 156].

Cчитается, что увеличение производства и улучшение качества баранины

должно базироваться на повышении генетического потенциала мясной

продуктивности овец, а также на разработке и внедрении интенсивных технологий

выращивания, нагула и откорма животных [117].

Многочисленными исследованиями, проведенными как у нас в стране, так и

за рубежом, установлено, что одним из методов получения высокопродуктивных

животных является промышленное скрещивание [3, 98, 185, 192, 208, 214, 220].

Существенное увеличение и улучшение мясности овец товарных стад может

быть достигнуто путём использования разных вариантов подбора маток

тонкорунных пород с производителями мясошерстных и мясных пород

отечественного и импортного генофонда [167].

При применении промышленного скрещивания маток грозненской

тонкорунной породы с баранами калмыцкой курдючной породы отметил

улучшение качественных показателей продуктивности и повышение

рентабельности выращивания баранчиков [132]. Для увеличения продуктивности

товарных стадах овец рекомендуется сельскохозяйственным предприятиям,

скрещивать овцематок северокавказской мясошерстной породы с производителями

мясных пород (тексель, полл дорсет) [154]. Для получения молодой баранины и

ягнятины предлагается применять скрещивание с баранами-производителями

эдильбаевской породы, с последующей реализацией молодняка первого поколения

в первый год жизни без дальнейшего использования в селекционном процессе.

При использовании производителей восточнофризской породы на

овцематках северокавказской мясошерстной породы добились увеличения живой

массы молодняка на 5,6 кг, что позволило повысить рентабельность производства

на 15,3 % [120].
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В целях увеличения мясной продуктивности в тонкорунном овцеводстве

низко продуктивных овцематок скрещивают с производителями мясошерстных по-

род, а помесных животных реализуют на мясо в возрасте 4-8 месяцев. При правиль-

ном выращивании живая масса такого молодняка к возрасту 8 месяцев достигает

70-80 % живой массы взрослых овец. Причем молодняк овец значительно лучше

оплачивает корм приростами [72, 73].

В целях увеличения объемов производства баранины, повышения скороспе-

лости и мясной продуктивности проводил промышленное скрещивание тонкорун-

ных и полутонкорунных маток с баранами мясных пород тексель и полл дорсет,

учитывая при этом конституционально-продуктивный тип маток и их приспособ-

ленность к природно-климатическим условиям зоны разведения [190].

Проводился эксперимент по скрещиванию тонкорунных овец породы прекос

с эдильбаевскими баранами. Такой прием способствует улучшению мясной

продуктивности. Так, помеси от эдильбаевских баранов по убойной массе

достоверно превосходили прекосов на 6,61 кг, а по выходу отрубов первого сорта

– на 0,54 %. Кроме того, мясо отличалось более высоким, по сравнению с

продукцией чистопородных сверстников, содержанием незаменимых аминокислот

на 0,76 % [8].

Изучались продуктивные качества помесного молодняка в Забайкалье. В

научно-производственном опыте использовались мясошерстные бараны горно-ал-

тайской, цигайской и местной селекции на забайкальских тонкорунных матках.

Установлено преимущество помесного потомства по сравнению с чистопородными

по росту, развитию (на 6,0-17,9 %) и показателям мясной продуктивности (на 7,2-

14,3 %) [75].

В условиях Поволжья рекомендуется использовать высокопродуктивных ба-

ранов-производителей эдильбаевской, куйбышевской и волгоградской пород для

скрещивания с цигайскими и ставропольскими матками для получения интенсив-

ных помесных генотипов, которые обладают более высокими показателями мясной

продуктивности (в среднем на 16,0 %). Также рекомендуется внедрять ресурсосбе-

регающие технологии, включающие в себя зимнее ягнение маток, интенсивное
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выращивание и нагул баранчиков с использованием стартерных и финишных ком-

бикормов, что позволит получать дополнительную прибыль при реализации молод-

няка овец на мясо [134].

Исходя из вышеприведенного, можно считать, что промышленное

скрещивание с привлечением скороспелых мясных и мясошерстных пород

является одним из действенных факторов увеличения производства молодой

баранины. Данный метод разведения позволяет увеличить продуктивность

животных первого поколения и повысить качество производимой продукции за

счет проявления эффекта гетерозиса.

Среди других путей увеличения производства баранины стоит назвать пра-

вильный нагул и откорм овец в сельскохозяйственных организациях. Нагул овец

целесообразно проводить на культурных пастбищах, а откорм ‒ на внутрихозяй-

ственных или межхозяйственных откормочных площадках, где применяют полно-

ценные кормовые смеси. В специализированных хозяйствах практикуются ранний

отъем ягнят, выращивание их на заменителях молока и стартерных смесях, что зна-

чительно ускоряет рост молодняка овец. Ранний отъем ягнят позволяет интенсивно

использовать овцематок.

Одной из наиболее распространенной и эффективной технологией получения

высококачественной баранины и повышения рентабельности овцеводства является

интенсивный откорм молодняка [52]. Считается, что правильно организованный

откорм, независимо от породной принадлежности, является высокоэффективным

мероприятием для получения высокосортной овцеводческой продукции [196].

Даже при увеличении затрат за счет более высоких параметров живой массы

баранчики на откорме обеспечивают более высокую рентабельность. Исследования

показывают превосходство баранчиков на откорме по убойной массе туш на 18,2

%, что позволяет получить дополнительно 2,36 кг баранины и обеспечивает от 220

до 245 руб. дополнительной выручки с каждой головы. Откорм способствовал

улучшению морфологического и сортового состава мяса, повышению коэффици-

ента мясности на 0,37 условных единиц [106].
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Производить баранину в каракульском овцеводстве экономически выгодно,

так как при отъеме ягнят от овцематок в возрасте 4-5 месяцев, они достигают живой

массы 24-30 кг и получают туши весом 12,5-14,0 кг. При этом овцематки после

интенсивного нагула отличаются высокими мясными качествами: убойный выход

– 55,7 %, масса туши – 23,0 кг, коэффициент мясности – 4,9. Мясо характеризуется

меньшим содержанием влаги – 55,9 %, большим содержанием жира – 28,6 %,

высокой калорийностью – 3504,0 ккал [15].

Мясная продуктивность молодняка овец бурятского типа забайкальской тон-

корунной породы характеризуется уровнем рентабельности при стойловом от-

корме сверхремонтного молодняка овец в год рождения на уровне 51,48 %, при вы-

ращивании в условиях традиционной технологии – 28,1 %. В современных усло-

виях при осуществлении селекции на качество шерсти отечественных мериносов,

чрезвычайно важно усилить и другие ценные хозяйственно полезные признаки, та-

кие как скороспелость, мясность, оплату корма продукцией, приспособляемость к

местным условиям [22, 23].

В условиях Саратовского Заволжья при производстве молодой баранины в

тонкорунном овцеводстве целесообразно проводить откорм ягнят, а в отдельных

случаях комбинировать его с нагулом. Установлено, что прирост живой массы за

три месяца откорма составил 11,2 кг, а в группе откорм + нагул – 9,2 кг, нагул – 7,5

кг [124, 125].


[…]


биофизических методах воздействия можно получить молодняк с большей пред

убойной живой массой, которая взаимосвязана с величиной площади и массой

овчин.

3.6 Станок для фиксации мелкого рогатого скота

В процессе проведения исследований нами разработана конструкция станка

для фиксации мелкого рогатого скота (патент на изобретение № 2698214) (рисунок

22).

Изобретение относится к сельскому хозяйству, в частности к станкам для

фиксации мелкого рогатого скота, и может быть использовано для фиксации
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туловища и головы мелкого рогатого скота (ягнят, козлят) при проведении

зооветеринарных обработок.

1 – рама, 2 – подвижные боковины, 3 – петли, 4 – возвратные пружины, 5 – ограничитель, 6 –

ремни, 7 – подвижный фиксатор головы, 8 – подвижная каретка, 9 – рым-болты

Рисунок 22 – Схема станка для фиксации мелкого рогатого скота

Станок для фиксации мелкого рогатого скота эксплуатируют следующим

образом: перед началом работ станок для фиксации мелкого рогатого скота

регулируют под размер животного, с помощью ограничителя наклона подвижных

боковин, который выполнен с возможностью регулирования наклона в

зависимости от размера животного, устанавливают ремни, используемые для

удержания животного в подвешенном состоянии, без возможности

соприкосновения конечностей с поверхностью земли, и закрепленные с помощью

прорезей и проушин в виде горизонтальных планок, регулируют подвижный

фиксатор головы, выполненный из двух металлических стержней, закрепленных

между собой в виде V – образной формы, по высоте и длине туловища животного,

выдвигают подвижную каретку, также на необходимую длину, при этом все

регулировки производят с помощью рым-болтов. Затем оператор помещает

животное в станок, фиксирует его, в области живота между грудными и тазовыми

конечностями. Животное повисает на ремнях и под тяжестью собственного веса,
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преодолевая сопротивление возвратных пружин, при этом подвижные боковины с

ремнями надежно его фиксируют, причем ноги ягненка лишены опоры, а голова

удерживается с помощью подвижного фиксатора в виде V – образной формы, при

этом все регулировки производят с помощью рым-болтов и в дальнейшем

выполняют запланированные работы (рисунок 23).

Рисунок 23 – Фиксация животного в станке

Освобождение животного проводят в обратной последовательности. Его

извлекают из станка и под действием возвратных пружин подвижные боковины

возвращаются в исходное положение. Таким образом, станок приводится в

исходное положение без дополнительных манипуляций и готов к дальнейшему

использованию. Использование данной конструкции позволяет сократить время

работы специалиста и при этом оператор может работать один, так как исчезает

необходимость фиксации животного помощником.

Проведенный сравнительный анализ предлагаемого изобретения с

прототипом и другими известными техническими решениями свидетельствует о

следующих преимуществах: удобство фиксации, высокая надежность фиксации и

исключение травматизма, улучшение качества зооветеринарных мероприятий,

проводимых с животными, безопасность и снижение стрессового состояния
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животных при проведении зооветеринарных мероприятий, снижение трудозатрат

при использовании станка.

3.7 Экономическая оценка результатов выращивания молодняка овец при

использовании разработанного приема

Эффективность выращивания молодняка овец разных групп рассчитывалась

по доходу от реализации баранины в живой массе, при этом учитывались расходы

на эксплуатацию и амортизацию лазерного аппарата: при условии его наличия в

каждой маточной отаре себестоимость одного курса обработки составит менее 23

рублей.

Таблица 25 – Экономическая эффективность выращивания молодняка овец

до 5-месячного возраста в условиях опытного хозяйства

Показатель

Группа исследуемых животных

I II III

значе-

ние

показа-

теля

значе-

ние

показа-

теля

в % к I

группе

значение по-

казателя

в % к I

группе

Живая масса перед убоем в 5-

месячном возрасте, кг
27,0 27,8 103,0 28,2 104,4

Затраты на содержание,

руб./гол.
2273 2319 101,0 2342 102,0

в т.ч.: расходы по обработке 0 46 х 69 х

Цена реализации 1 кг живой

массы, руб.
88,1 88,1 х 88,1 х

Стоимость продукции, руб./гол. 2378 2449 102,9 2484 104,4

Прибыль, руб./гол. 105 130 123,8 142 135,2

Уровень рентабельности, % 4,6 5,6 х 6,0 х

Расчеты показали, что, несмотря на одинаковые условия кормления и затраты

на содержание овец, живая масса перед убоем молодняка II и III опытных групп в

5-месячном возрасте по отношению к поголовью I контрольной группы животных

была выше на 3,0-4,4 %. Затраты на содержание 1 головы молодняка овец в

контрольной группе составляли 2273 руб. Увеличение затрат по содержанию

опытных групп на расходы по обработке составило всего 2,0 и 3,0 %.

При цене реализации продукции, сложившейся в опытном хозяйстве на
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момент проведения исследований, на уровне 220 руб./кг в убойном весе, цена

реализации 1 кг в пересчете на живой вес составила с 88,1 руб. В результате

совокупного влияния указанных выше факторов прибыль в расчете на 1 голову

была увеличена со 105 до 130 и 142 руб. или на 23,8 и 35,2 %. Это обеспечило рост

уровня рентабельности производства с 4,6 до 5,6 % во II группе и до 6,0 % в III

группе при их убое в 5-месячном возрасте.

Аналогичный анализ результатов опытов по группам молодняка овец, при

убое в 7-месячном возрасте, показал следующее. Прибыль в расчете на 1 голову

была увеличена со 185 до 201 и 213 руб. или на 8,6 и 15,1 %. Это обеспечило рост

уровня рентабельности производства с 6,9 до 7,4 % во II группе и до 7,8 % в III

группе животных (таблица 26).

Таблица 26 – Экономическая эффективность выращивания молодняка овец

до 7-месячного возраста в условиях опытного хозяйства

Показатель

Группа исследуемых животных

I II III

значение

показа-

теля

значение

показа-

теля

в % к I

группе

значение

показа-

теля

в % к I

группе

Живая масса перед убоем

в 7-месячном возрасте, кг
32,40 33,10 102,2 33,50 103,4

Затраты на содержание,

руб./гол.
2669 2715 100,9 2738 101,7

в т.ч.: расходы по обработке 0 46 х 69 х

Цена реализации 1 кг живой

массы, руб.
88,1 88,1 х 88,1 х

Стоимость продукции,

руб./гол.
2854 2916 102,1 2951 107,7

Прибыль, руб./гол. 185 201 108,6 213 115,1

Уровень рентабельности, % 6,9 7,4 х 7,8 х

Более высокий эффект в данном опыте по отношению к первому (таблица 25)

связан, прежде всего, с неизменностью в опытном хозяйстве цены реализации мяса

баранины в зависимости от возраста убоя молодняка. В практике хозяйственной

деятельности более крупных сельхоз товаропроизводителей цена на мясо более

молодых ягнят может быть выше. Однако в рамках нашего исследования мы

ограничились лишь данными эксперимента.
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Таким образом, экономическая оценка выращивания молодняка овец

свидетельствует об эффективном использовании разработанного приема на основе

биофизических методов для повышения продуктивности животных.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В целях повышения продуктивности, резистентности молодняка овец

разработан прием и предложен комплексный подход, включающий

фенотипические признаки, биохимические структуры. На основании полученных

результатов исследований сделаны обоснованные выводы:

1. Полученные данные свидетельствуют о положительном влиянии

низкоинтенсивного лазерного излучения, оказывающего стимулирующее действие

на рост организма животных. Повышение интенсивности роста опытного

молодняка II и III групп выражается в увеличении живой массы, достигающей к 7-

месячному возрасту 2,4-4,0%; среднесуточного прироста за весь период

выращивания 3,2-4,4%; грудным промерам: глубине (3,8-7,4%), ширине (4,8-9,1%),

обхвату (3,7-9,0%), (Р<0,05; Р<0,001) – по отношению к контрольной группе. Среди

исследуемых животных лучшими результатами характеризовался молодняк III

опытной группы.

2. При рассмотрении количественных и качественных показателей

мясной продуктивности у исследуемых животных в 5- и 7-месячном возрасте

установлено преимущество опытного молодняка II и III групп над контрольной

группой животных: в среднем по величине живой массы перед убоем – на 2,2-4,4%,

по массе парной туши – на 2,3-6,5%, убойной массе – 2,4-7,3%, убойному выходу –

на 0,7-1,1%, содержанию мышечной ткани в туше – на 0,9-2,3%, коэффициенту

мясности – 2,3-10,8% соответственно.

3. Оценкой мясных качеств исследуемых животных на гистологическом

уровне выявлено, что мышечная ткань овец III группы в 5- и 7-месячном возрасте

характеризовалась большим количеством мышечных волокон на 4,9-7,9%,

меньшим их диаметром на 2,8-4,0%, меньшим содержанием соединительной ткани

на 1,1-1,54% по сравнению с молодняком I и II групп.

4. Рассматривая морфологический и биохимический состав крови

исследуемых животных, выявили, что для молодняка опытных групп во все

изученные периоды наблюдений (при рождении, в 1, 2, 4 месяца) было характерно
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большее количество эритроцитов в среднем на 1,9-22,4%, уровня гемоглобина – на

2,9-5,8%, уровня сывороточного белка – на 5,0-15,7 (Р<0,05; Р<0,001), что

свидетельствует об интенсивности обменных процессов в их организме и

указывает на высокие потенциальные возможности продуктивных качеств.

5. Использование низкоинтенсивного лазерного излучения способствует

повышению клеточного и гуморального иммунитета молодняка овец, усиливает

интенсивность обменных процессов. Выявлена интенсивность нарастания Т- и В-

клеток в периферической крови опытных групп животных.

6. При микроскопическом исследовании цитоархитектоники тимуса овец

в возрасте 5 и 7 месяцев у опытных групп животных выявлено, что в тимусе

имеются морфофункциональные резервы для терминальной дифференцировки и

селекции Т-лимфоцитов.

7. Расчетом экономической эффективности выращивания молодняка при

использовании разработанного приема установлено, что от опытных групп

животных в возрасте 5 и 7 месяцев получено больше продукции, что повлияло на

увеличение прибыли (8,6-35,2%) и уровня рентабельности (5,6-7,8%).
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ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

С целью повышения мясной продуктивности, резистентности и сохранности

молодняка овец наряду с традиционными зоотехническими приемами

рекомендуется при выращивании ягнят применять разработанный прием на основе

направленного воздействия низкоинтенсивного лазерного излучения,

обеспечивающий стимулирующее действие на рост организма животных. На

овцеводческих фермах использовать разработанный станок для фиксации мелкого

рогатого скота при проведении зооветеринарных мероприятий.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

В перспективе проведения научных исследований в отрасли овцеводства,

направленных на дальнейшее повышение мясной продуктивности, сохранности и

резистентности овец, планируется продолжить изучение влияния лазера малой

мощности на организм животных при различных технологиях выращивания для

получения экологически безопасной продукции; разработать установку для инте-

грации в раскол с использованием биофизических методов.
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