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Актуальность темы. Овцеводство по разнообразию производимой

продукции, ее высокой биологической и социальной значимости является

важнейшей отраслью хозяйственного значения России. На современном

этапе функционирования сельского хозяйства возникает необходимость

эффективного .развития данной отрасли. Одним из главных стимулов

эффективного хозяйствования является увеличение мясной продуктивности

овец на основе разработки различных методов и приемов. При этом
важнейшей задачей зоотехнической науки является сохранность здорового и

устойчивого к различного рода заболеваниям, неблагоприятным условиям

окружающей среды молодняка, который способен в максимальной степени

реализовать свои продуктивные качества.
В этой связи диссертационная работы Афанасьева М.А., посвященная

разработке приема повышения продуктивности, резистентности молодняка

овец на основе биофизических методов является актуальной.
Научная новизна выполненной работы обусловлена тем, что впервые

при комплексном исследовании показателей продуктивности, физиолого­

биохимического статуса, морфологических особенностей тимуса овец за счет

направленного действия биофизических методов разработан прием

повышения продуктивности и резистентности животных. Получены новые

экспериментальные данные, которые вносят вклад в познание механизма

воздействия инфракрасного лазерного излучения малой мощности на

различные стороны жизнедеятельности организма овец. Разработана

конструкция станка для фиксации мелкого рогатого скота и получен патент

на изобретение.
#■

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в том,

что соискателем рекомендован прием повышения продуктивности,

резистентности для использования в технологических процессах при

выращивании молодняка овец. Предлагаемый способ оказывает

стимулирующее действие на рост организма животных, способствует

повышению сохранности молодняка за счет увеличения неспецифической

резистентности организма и, как следствие, получение продукции высокого

качества с наименьшими затратами. Полученные результаты исследований

дополняют и расширяют теоретическую базу знаний в области повышения

конкурентоспособности отрасли овцеводства путем разработки эффективных

приёмов. Полученные данные могут быть использованы в дальнейших

научных исследованиях, направленных на повышение эффективности

отрасли овцеводства, а также в учебном процессе по зоотехнии, ветеринарии

в высших учебных заведениях.
Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации. Все использованные

методы соответствуют поставленной задаче, выполнен значительный объем

исследований на высоком научном и методическом уровне, проведенный на

достаточном п'о численности поголовье животных. Объективность

исследований подтверждается биометрической обработкой полученного

цифрового материала, анализом их экономической эффективности.
Научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в

диссертационной работе, основаны на собственных комплексных

экспериментальных исследованиях автора. Выводы и рекомендации

производству соответствуют теме, цели и задачи диссертации, вытекают из

полученных результатов.
Основные положения диссертационной работы представлены и

одобрены на расширенных заседаниях кафедры технологии производства и

переработки сельскохозяйственной продукции ФГБОУ ВО «Ставропольского
«г

государственного аграрного университета» и ФГБНУ «Поволжский научно­

исследовательский институт производства и переработки мясомолочной

продукции»; на международных научно-практических конференциях.

«Инновационные разработки молодых учёных — развитию

агропромышленного комплекса», Ставрополь (2018); «Современное

состояние животноводства: проблемы и пути их решения», Саратов (2018).
Общая характеристика работы. Структура диссертационной работы

является логичной и обоснованной. Диссертация изложена на 129 страницах

компьютерного текста, иллюстрирована 26 таблицами, 23 рисунками и

состоит из следующих разделов: .введения, обзора литературы, материала и

методики исследований, результатов исследований и их обсуждения,

заключения, включающего выводы, рекомендации производству,

перспективы дальнейшей разработки темы. Список использованной

литературы включает 223 библиографических источников, из них 25 на

иностранном языке.
Во введении дана общая характеристика работы, включая актуальность

темы исследования, степень ее разработанности, цель и задачи исследований,

научную новизну, теоретическую и практическую значимость работы,

методологию и методы исследования, положения, выносимые на защиту.

Перечислены публикации по теме работы, приведены сведения об объеме и

структуре диссертации.
В разделе «Обзор литературы» автором на основании имеющихся в

специальной литературе данных обобщены результаты исследований по

применению приемов и методов, повышающих продуктивность овец,

использованию биофизических методов в животноводстве, а также влиянию

низкоинтенсивного лазерного излучения на иммунную систему организма

животных. В целом обзор литературы изложен квалифицированно по своему

содержанию соответствует теме диссертационной работы.
Раздел «Материал и методы исследований» включает информацию о

месте проведения работы, об объекте исследования с указанием породной

принадлежности и численности поголовья овец, подробно описаны методы

исследования, приведена схема исследований. которая наглядно

представляет этапы работы, приведены ссылки на методы статистической

обработки. Экспериментальные и статистические методы обработки данных

являются современными и соответствуют поставленным задачам.
В разделе «Результаты исследований и их обсуждение» изучен рост и

развитие молодняка овец при использовании биофизических методов.

Полученные результаты свидетельствуют о положительном влиянии

низкоинтенсивного лазерного излучения, оказывающего стимулирующее

действие на рост организма животных. Повышение интенсивности роста

опытных живртных выражается в увеличении живой массы, достигающей к

7-месячному возрасту до 4,0%; среднесуточного прироста за весь период

выращивания до 4,4%; грудным промерам: глубине груди, ее ширине, и

обхвату. Изучен морфобиохимический состав крови у подопытных животных

и выявлено, что для молодняка опытных групп во все изученные периоды

наблюдений было характерно большее количество эритроцитов, уровня

гемоглобина, сывороточного белка. Автором при использовании

низкоинтенсивного лазерного излучения выявлено повышение клеточного и

гуморального иммунитета, а также интенсивность нарастания 1 - и В-клеток в

периферической крови опытных групп животных.
Проведена оценка количественных и качественных показателей мясной

продуктивности у подопытных животных в 5- и 7-месячном возрасте и

установлено преимущество молодняка опытных групп над контрольной по

живой массе перед убоем до 4,4%, массе парной туши до — 6,5 /о, убойной

массе до - 7,3%, убойному выходу, содержанию мышечной ткани в туше,

коэффициенту мясности до — 10,8%. Дана сравнительная оценка мясных

качеств молодняка овец разных групп на гистологическом уровне в возрасте

5 и 7 месяцев. Проведены исследования по изучению гистологической

структуры тимуса овец в возрастном аспекте при использовании

биофизических методов.
В процессе проведения исследований разработана конструкция станка

для фиксации мелкого рогатого скота.
Исследования завершены расчетами экономической эффективности

выращивания молодняка овец при использовании разработанного приема.

В разделе «Заключение» на основании полученных результатов

исследований Афанасьевым М.А. сделаны обоснованные выводы, даны

рекомендации производству приводятся перспективы дальнейшей

разработки темы.
Диссертационное исследование соответствует паспорту специальности

06.02.10 - частная зоотехния, технология производства продуктов

животноводства. Автореферат и опубликованные работы соискателя

отражают основное содержание диссертационной работы.
По результатам работы опубликовано 25 научных работ, в том числе 12

в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, Web of Science или Scopus, 1

монография, получен патент РФ на изобретение. В целом считаю, что

представленная к защите диссертационная работа выполнена на хорошем

методическом уровне, результаты исследований изложены

квалифицированно, объективно проанализированы и заслуживают высокой
» ■ •

оценки.
В тоже время отдельные ее положения нуждаются в уточнении и

дополнении.
1. Следовало бы при расчете экономической эффективности

учитывать плодовитость маток и сохранность молодняка.
2. В таблицах 7, 8, 9, 11, 12, 13, 14 не указано количество животных,

хотя в разделе "Материал и методика исследований" они имеются.

3. На стр. 50-51 соискатель утверждает, что наибольшая

сохранность от рождения до отъема была характерна для ягнят II и III

опытных групп по сравнению с контрольной. Однако условия содержания

были одинаковыми, на Ваш взгляд какая причина послужила этому.
4. При характеристике качественных показателей мяса автором не

9

анализировался такой важный показатель, как калорийность мяса. Почему?

5. Следовало бы дать пояснение с какой целью в 3 группе

проводилась обработка овцематок?
6. В тексте встречаются неудачные выражения стилистического

характера и технические погрешности.
Следует при этом отметить, что высказанные замечания не влияют на

общую положительную и высокую оценку работы.
Заключение. На основании анализа рукописи диссертации,

представленного автореферата и публикаций Афанасьева Михаила

Анатольевича полагаю, что рассматриваемая диссертационная работа

«Разработка приема повышения продуктивности, резистентности молодняка

овец на основе биофизических методов» является самостоятельным и

завершенным исследованием. По своей актуальности и уровню

экспериментальных исследований, теоретического анализа полученных

данных, научной новизне и практической значимости диссертационная

работа соответствует п. 9 Положения «О порядке присуждения ученых

степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской

Федерации от 24 сентября 2013 года № 842, а её автор достоин присуждения

ученой степени' кандидата сельскохозяйственных наук по специальности

06.02.10 — частная зоотехния, технология производства продуктов

животноводства.
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